QUESTIONI MORALI

CASI DI TEOLOGIA MORALE RISOLTI

I.

Un professore di diritto canonico sostiene, che il Vescovo in merito alla vocazione sacerdotale può, senza alcuna ragione e tranquillissimo in coscienza, licenziare arbitrariamente qualunque chierico del suo Seminario. Quid?

R. Ho trascritto con tutta esattezza; e come giace, la dottrina è affatto insostenibile.

a) Il can. 970 dice: « Proprius Episcopus vel Superior religiosus major potest suis clericis ex quavis canonica causa, occulta quoque, etiam extrajudicialiter, accessum ad ordines interdicerere, salvo jure recursus ad S. Sedem, vel etiam ad Moderatorem generalem, si agatur de religiosis quibus accessum interdixerit Superior provincialis ». Mi parve impossibile, che si fosse proferita quella dottrina; ma in iscritto mi fu assicurato, che sta il fatto.

b) Allora: a che scopo i nove canoni 992-1000 « de iis quae sacrae ordinationi praeire debent »? — specialmente ove si dice (998) delle pubblicazioni da farsi (a parte dispensa ex justa causa); e dell'obbligo del fedeli di rivelare gli impedimenti (999); e dell'obbligo del parroco di far diligentem le relative inquisizioni per poi riferire (1000); e dell'obbligo dell'Ordinario di far altre inchieste anche private, si id necessarium aut opportunum judicaverit (ivi § 2).

c) E' nota la causa trattata e decisa dalla S. Sede in merito all'opera del Canonico Lahitton, « La Vocation Sacerdotale ». La Commissione costituita da S.S. Pio X decise il 20 giugno 1912 « Opus praestantis Viri, Josephi Canonici Lahitton, cui titulus « La Vocation Sacerdotale » nullo modo reprobandum esse, imo, qua parte adstruit 1° Neminem habere unquam jus ullum ad Ordinationem, antedecenter ad liberam electionem Episcopi. - 2° Conditionem, quae ex parte Ordinandi debet attendi, quaeque Vocatio sacerdotalis appellatur, nequaquam consistere, saltem necessario et de lege ordinaria, in interna quadam adspiratione subjecti seu invitamentis Spiritus Sancti ad sacerdotium ineundum. - 3° Sed contra nihil plus in Ordinando, ut rite vocetur ab Episcopo, requiri quam rectam intentionem simul cum idoneitate in iis gratiae et naturae dotibus reposita et per eam vitae probitatem ac doctrinae sufficientiam comprobata, quae spem fundatam faciant, fore, ut sacerdotii munera recte obire ejusdem obligationes sancte servare queat... esse egregie laudandum ».

Sua Santità il 26 giugno approvò pienamente la decisione e volle fosse pubblicata ex integro nella *Revue Religieuse* della Diocesi (di Aire): (vedi *Acta Apost. Sedis* 15 lug. 1912).